

16.2.2016

Tieto / Liikenne ja tieto

LVM/1996/13/2015

Lausuntopyyntö luonnoksesta valtioneuvoston periaatepäätökseksi datan hyödyntämisestä liiketoiminnassa - massadatan ja mydatan strategiset linjaukset ja toimet

Liikenneviraston kommentit koskien periaatepäätöksen luonnosta

Rakennetaan digitaalisen liiketoiminnan kasvu ympäristö- kärkihankkeen verkosto on tuottanut luonnoksen valtioneuvoston periaatepäätökseksi massadatan liiketoiminnan edistämiseksi. Liikenne- ja viestintäministeriö on pyytänyt Liikenneviraston lausuntoa luonnokseen liittyen. Erityisesti on pyydetty kiinnitettävän huomiota:

- Strategisiin linjauksiin ja toimenpiteisiin
- Ehdotuksiin toimien täydentämiseksi
- Täydennyksiin toimia toteuttavista tahoista

Yhteenvetona Liikennevirasto toteaa luonnoksen sisällön olevan edellä mainittujen kokonaisuuksien osalta erittäin kannatettava. Seuraavassa on nostettu joitakin huomionarvoisia seikkoja esille.

Yleiset kommentit

Tiivistelmä, lisäys 3. kappaleeseen:

"Sääntely tukee tietojen hyödyntämistä ja luottamusta rakentavalla ja yksityisyydensuojaa kunnioittavalla tavalla *huomioiden tietoturva ja maanpuolustukselliset seikat.*"

Strategiset tavoitteet

Tavoite 1: Datalla ja analytiikalla älykkäämpää liiketoimintaa

16.2.2016

Tämä tavoite on erityisen kannatettava. Julkisen sektorin toimijoilla on velvoite jakaa dataa ja rajapintoja - huomiota tulee kuitenkin kiinnittää siihen, että myös yritykset saataisiin jakamaan tietovarannoissaan olevia datakonaisuuksia, jotta hyödyt kansantalouteen saadaan täysimääräisinä käyttöön.

Tavoite 2: Datan käytön kustannushyötysuhde kasvaa

Huomionarvoista tässä tavoitteessa on se, että julkisen ja yksityisen sektorin roolit datan keruussa tulee selkeyttää ja päällekkäistä keruuta tulee välttää. Lisäksi datan laatuun ja hyödynnettävyyteen tulee panostaa.

Tavoite 3: Palvelutarjonta kansainvälistyy

Kannatettava tavoite

Tavoite 4: Kyvykkyys ihmiskeskeisen datan käyttöön ja henkilötietojen hallintaan nousevat Suomen kilpailukykytekijäksi

Tämän erittäin kannatettavan tavoitteen osalta voi korostaa sitä, että tavoitetilassa henkilöllä itsellään tulee olla oikeus päättää tuottamiensa tietojen edelleen hyödyntämisestä eri tasoilla. Hyödyntämisen tasoja voi olla useita: täyskielto henkilön tuottaman datan hyödyntämiseen, datan hyödyntäminen anonymisoituna, erikseen määritellyn datan hyödyntäminen tai toisessa ääripäässä kaiken henkilön tuottaman datan vapaan hyödyntämisen oikeus. Julkisella sektorilla on kriittinen rooli erityisesti mydata-lainsäädännön ja käytänteiden valvonnan osalta.

Valtioneuvoston linjaukset ja toimenpiteet massadatan hyödyntämiseksi liiketoiminnassa

Linjaus 1.1 Tietoaineistojen laajempaa käyttöä edistetään kannustavalla sääntelyllä

Linjaus 1.2 Kyvykkyyttä kasvattavalla datapolitiikalla mahdollistetaan kasvu ja vahvistetaan päätöksenteon tietopohjaa

Linjausten 1.1 ja 1.2 toimenpiteet sekä roolit ovat kannatettavia.

Linjaus 2.1 Tuetaan datan hyödyntämiseen perustuvien toimintamallien kehittymistä ja markkinoiden avautumista

Tämän linjauksen kattavasti kuvattuihin toimenpiteisiin voi nostaa ehdolle julkisen ja yksityisen sektorin datan tuottajien ja hyödyntäjien (yritykset, palveluntuottajat, kehittäjäyhteisöt, muut viranomaiset) aktiivisen ja monimutkaisen vuorovaikutuksen. Vuorovaikutus voi liittyä esimerkiksi

16.2.2016

uusien tietotarpeiden kartoittamiseen, datan laadun havainnointiin tai datan hyödyntämistapojen esittelyyn. Olennaisessa osassa tämänkaltaisessa toiminnassa on toimiva tiedon ekosysteemi ja tarkoituksenmukaiset vuoro-vaikutuksen keinot ja kanavat.

Linjaus 2.2 Kehitetään käytänteitä mahdollistamaan datan jakamista ja hyödyntämistä

Liikennevirasto toteaa toimenpiteiden olevan kannatettavia ja lisää, että anonymisointipalvelun kehittämisen lisäksi myös anonymisoinnin periaatteet ja käytännöt tulisi kehittää ja viestiä niin, että sekä julkisen että yksityisen sektorin toimijat voisivat tukeutua omien tietoaaineistojensa osalta näihin yhtenäisiin toimintatapoihin ja -ohjeisiin.

Linjaus 2.3 Vaikutetaan valtion esimerkillä datan jakamisen synergiahyötyihin

Liikennevirasto toteaa linjauksen olevan erittäin kannatettava ja lisää, että se tukee esitettyjä toimenpiteitä omalta osaltaan tuomalla kaikki omistuksessaan olevat julkiset tietoaaineistot avoimien käyttöehtojen mukaisesti saataville sekä tukemalla tietoaaineistojensa hyödyntämistä innovatiivisella kokeilutoiminnalla sekä aktiivisella yhteistyöllä elinkeinoelämän ja muiden viranomaisten kanssa.

Linjaus 3.1 Datan soveltaminen yhteiskehittelyn ja yhteistyön kautta

Kappale 3, ehdotetaan lisättäväksi:

"Kehitetään ja ylläpidetään **sekä hyödynnetään olemassa olevia** liiketoimintalähtöisille toimijoille suunnattuja kehitysympäristöjä..."

Linjaus 3.2 Tehostetaan resursointia ja rahoituksen saatavuutta kansainvälisille markkinoille pääsyyn

Linjaus 3.3 Vaikutetaan kansainvälisellä yhteistyöllä datatalouden kehitysuuntiin

Linjausten 3.2 ja 3.3 toimenpiteet ja roolit ovat kannatettavia.

Johtaja



Jan Juslen

Yksikön päällikkö



Jari Myllärinen

16.2.2016

Liitteet

-

Jakelu

LVM kirjaamo

Tiedoksi

Liikennevirasto kirjaamo, Juuso Kummala, Tomi Mykkänen